
DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

APSP Matteo Remaggi 

n._4 del 12 APRILE 2024 

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NOMINA PROGETTISTA E 

AVVIO   PROCEDURE PER PARTECIPAZIONE AL BANDO PER IL 

FINANZIAMENTO REGIONALE 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 13 lettera h dello Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona secondo 

il quale per motivi d’urgenza è possibile l’adozione di atti per i quali verrà chiesta la ratifica 

in occasione del primo Consiglio di Amministrazione; 

Vista la L.R. Toscana 43/2004 intervenuta in materia di riordino e trasformazione delle 

Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza (IPAB), istituite con Legge 6972/1890, in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (d’ora in poi “ASP”); 

Considerato che: 

 con DGRT n. 75 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027 – 

Azione 2.1.1 “Efficientamento energetico degli edifici pubblici” e Azione 2.1.2 

“Efficientamento energetico nelle RSA” - Approvazione elementi essenziali del 

bando per la selezione di progetti di efficientamento energetico degli immobili 

pubblici” è stato approvato il bando de quo; 

 all’allegato A sono definiti gli elementi essenziali per l’attuazione di piano 

programmi atti normativi; 

 con decreto dirigenziale 2795 del 09 febbraio 2024 è stato approvato il bando; 

Tenuto conto che  

 il bando prevede il finanziamento dei lavori di efficientamento energetico per le RSA 

pari al 50% ed il restante 50% può essere finanziato con risorse derivanti dal Conto 

Termico; 

 l’importo minimo del quadro economico ammissibile al finanziamento è di 210.000 

euro; 

 per i requisiti si rendono necessari due progetti uno per l’edificio A e uno per 

l’edificio B; 

 il termine per la presentazione del progetto è fissato al 28 giugno 2024 ore 12:00; 



Dato atto che vista l’urgenza di procedere dovuta all’imminente scadenza del bando è stata 

incaricata la struttura gestionale di sondare il mercato riguardo l’onere della progettazione e 

la possibilità di rientrare nel finanziamento per l’importo massimo del quadro economico di 

entrambi gli interventi pari a 420.000 euro IVA ed Oneri inclusi; 

Atteso che: 

 tre operatori economici hanno manifestato l’interesse alla progettazione per 

l’efficientamento richiedendo l’iscrizione all’albo; 

 tutti hanno effettuato il sopralluogo; 

 due di essi hanno presentato la loro proposta; 

Ritenuto opportuno  

 procedere all’affidamento della progettazione per accedere al finanziamento, 

incaricando la struttura gestionale di procedere con affidamento diretto alla nomina 

del progettista; 

 in caso di favorevole accoglimento dell’intero costo del quadro economico il 

finanziamento avverrà a valere sui fondi regionali e per 20.000 euro su fondi di 

bilancio della Stazione Appaltante; 

 in caso di parziale accoglimento di valutare se continuare o meno l’intervento 

finanziando l’onere della progettazione in questo caso con fondi di bilancio della 

stazione appaltante; 

DELIBERA 

1. Di procedere all’affidamento della progettazione per accedere al finanziamento, 

incaricando la struttura gestionale di procedere con affidamento diretto alla 

nomina del progettista; 

2. Di stabilire che in caso di favorevole accoglimento dell’intero costo del quadro 

economico il finanziamento avverrà a valere sui fondi regionali e per 20.000 euro 

su fondi di bilancio della Stazione Appaltante; 

3. Di stabilire che in caso di parziale accoglimento di valutare se continuare o meno 

l’intervento finanziando l’onere della progettazione in questo caso con fondi di 

bilancio della stazione appaltante; 

4. Di procedere alla ratifica della presente deliberazione nel primo giorno utile del 

Consiglio di Amministrazione;  



5. Di conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 

               IL PRESIDENTE 

         _________________________

    


